
 

 

 

 

 

 

ごあいさつ 

 

 

合併以前から、旧２市２町において様々な社会教育・生涯学習事業が展開されてきました。

これまでご尽力下さいました関係者をはじめ地域の方々、それに社会教育関係団体などの献

身的なご協力に対しまして心から敬意を表し感謝する次第です。 

市総合基本計画においては「人と歴史が奏でる自然豊かな安らぎと健康のまち」を将来像

に掲げており、その基本目標の一つの柱「郷土に誇りを持ち、明日のうるま市を支える人を

育てます」の実現のため生涯学習に関する市民アンケート等を基に「うるま市まちづくり生

涯学習推進協議会」での審議などを経て、このたび「うるま市まちづくり生涯学習推進基本

計画」を策定いたしました。 

近年は、少子高齢社会の到来による社会保障制度の問題や地球温暖化に伴う環境問題など、

社会を取り巻く様々な課題を抱えながら日々の生活を送っております。 

そのような課題に対応し、これからの社会に立ち向かう活力を養う意味でも「生涯学習」

の果たす役割は大変大きな意義があるものと考えます。 

“いつでも”、“どこでも”、“誰でも”自由に主体的に学習する事ができるようそのニ

ーズに応えるべく施策を展開することが求められてきており、特に団塊の世代をはじめ市民

一人ひとりが生涯にわたって学習できる機会の拡充を図り、その学んだ成果を地域づくりま

ちづくりに活かすことができる条件の整備を図ります。 

今後は、本計画に基づき家庭・学校・地域及び行政が連携し地域力の向上に務め、生涯学

習活動に取り組んでいける豊かなまちづくりを目指します。 

これからも市民の皆様をはじめ関係団体等におかれましてはご理解とご支援を賜ります

様、よろしくお願い申し上げます。 

結びに、本計画策定にあたりアンケート調査等でご協力頂きました市民、関係団体の皆

様及び、うるま市まちづくり生涯学習推進協議会委員に心から感謝とお礼を申し上げます。

今後ともご指導ご鞭撻を賜ります様お願い申し上げあいさつとします。 

平成24年３月末日 

うるま市まちづくり生涯学習推進本部 本部長  島袋 俊夫 


